Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Сростинская средняя общеобразовательная школа»

Егорьевского района Алтайского края

ПРИКАЗ

   30.05.2022                                                                                                                  № 38/3-о

с. Сросты

	Об утверждении учебного плана основного общего образования  для обучающихся
6-9 классов МОУ «Сростинская СОШ» Егорьевского района Алтайского края
на 2022/2023 учебный год

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 г. №1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования» (в редакции приказов Минобрнауки от 29.12.2014г. №1644, от 31.12.2015г. №1577), руководствуясь Уставом МОУ «Сростинская СОШ», в целях организации учебно-воспитательного процесса  в 2020/2021 учебном году, на основании решения Педагогического Совета МОУ «Сростинская СОШ»  от 30.05.2022 г., протокол № 12
 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебный план ООО для обучающихся 6-9 классов МОУ «Сростинская СОШ» Егорьевского района Алтайского края на 2022/2023 учебный год (прилагается).

2. Организовать учебно-воспитательный процесс в соответствии с утвержденным учебным планом

3. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Мартыновой О.В. довести настоящий приказ до сведения педагогических работников и родительской общественности МОУ «Сростинская СОШ».

4. Ответственному за ведение школьного сайта Жаркову И.А. разместить учебный план на 2022/2023 учебный год для обучающихся 6-9 классов на официальном сайте МОУ «Сростинская СОШ» в сети «Интернет».
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                    Е.Н. Зайцева

		Приложение

к приказу МОУ «Сростинская СОШ»

от 30.05.2022 № 38/3-о

	Приложение

к приказу МОУ «Сростинская СОШ»

от 14.06.2022 № 44/3-о

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
основного общего образования
 6-9 классы
МОУ «Сростинская СОШ» на 2022/2023 учебный год
       ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план ООП ООО для обучающихся 6-9 классов МОУ «Сростинская СОШ» составлен  на основе следующих нормативных документов:

· Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

· Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897;
· Приказа Минобрнауки России от 31.12.2015 г. № 1577 «О внесении изменений в   федеральный государственный стандарт основного общего образования, утвержденный
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897»;
· Приказа Министерства просвещения РФ «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования» от 22.03.2021 № 115;
· СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденный постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28;
· Письма Министерства образования и науки Алтайского края от 05.06.2020 № 23-02/22/1260 «О направлении методических рекомендаций по изучению предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке», «Родной язык и родная литература»;
· Письма Министерства образования и науки Алтайского края от 31.07.2020 № 23-02/21/1612 «О направлении методических рекомендаций»;
· Устава МОУ «Сростинская СОШ»;

· Основной образовательной программы основного общего образования МОУ «Сростинская СОШ» Егорьевского района Алтайского края, утвержденной приказом МОУ «Сростинская СОШ» от 26.03.2020 № 17/2-о.

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ УЧЕБНОГО ПЛАНА

Обязательная часть учебного плана для обучающихся 6-9 классов представлена предметными областями и учебными предметами в соответствии с требованиями стандарта.
           Обязательная часть учебного плана включает в себя следующие предметные области:

1. «Русский язык и литература»
Предметная область включает в себя учебные предметы «Русский язык» и «Литература».
Учебный предмет «Русский язык» изучается в объеме 5 часов в неделю в 6 классах, 4 часа в 7 классе, 3 часа в 8-9 классах с учетом авторской программы В.В. Бабайцевой.
Учебный предмет «Литература» изучается в объеме 3 часов в неделю в 6 и 9 классах, 2 часа в неделю в 7 и 8 классах с учетом  авторской программы В.Я. Коровиной.
2. «Родной язык и родная литература»

На основании Письма Министерства образования и науки Алтайского края от 10.04.2019 № 23-02/02/1174 «Об изучении второго иностранного языка, родного языка и родной литературы», с целью выполнения Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) ст. 11, ст.14, в соответствии с выбором обучающихся и их родителей (законных представителей) введено изучение учебных предметов «Родной язык» и «Литературное чтение на родном языке» на родном русском языке.

В соответствии с рекомендациями Министерством образования и науки Алтайского края  (Письма Министерства образования и науки Алтайского края от 05.06.2020 № 23-02/22/1260 «О направлении методических рекомендаций по изучению предметных областей «Родной язык и литературное чтение на родном языке», «Родной язык и родная литература»; от 31.07.2020 № 23-02/21/1612 «О направлении методических рекомендаций») учебный предмет «Родной язык» изучается в 6, 7 классах в объеме 1 часа в неделю,  в соответствии с примерной рабочей программой «Русский родной язык» для 5-9 классов под редакцией Александровой О.А., учебный предмет «Родная литература» изучается в 6, 7 классах в объеме 1 часа в неделю,  в соответствии с примерной рабочей программой «Родная литература» для 5-9 классов под редакцией Александровой О.А.; учебные предметы «Родной язык» и «Родная литература»  с 8 по 9 класс в объеме 1 часа в неделю в 1 полугодии  - «Родной язык» и 1 часа в неделю во 2 полугодии - «Родная литература» в соответствии с примерной программой разработанной АИРО им. Топорова.
3. «Иностранные языки»

Предметная область включает в себя учебные предметы: «Иностранный язык» (английский), «Второй иностранный язык» (немецкий).

Учебный предмет «Иностранный язык» (английский) представлен в объеме 3 часа в неделю с учетом авторской программы В.Г. Апалькова (предметная линия учебников «Английский в фокусе», 5-9 классы).
Учебный предмет «Второй иностранный язык» (Немецкий) представлен с 5 по 9 класс в объеме 2 час в неделю в соответствии с Письмом Министерства образования и науки РФ от 17.05.2018 № 08-1214 «Об изучении второго иностранного языка в соответствии с ФГОС» и Письма Министерства образования и науки Алтайского края от 10.04.2019 № 23-02/02/1174 «Об изучении второго иностранного языка, родного языка и родной литературы», с учетом авторской программы М.М. Аверина, Е.Ю. Гуцалюка, Е.Р. Харченко (предметная линия учебников «Горизонты», 5-9 классы)

4. «Математика и информатика»

Предметная область включает включает в себя учебные предметы: «Математика», «Алгебра», «Геометрия», «Информатика».

Учебный предмет «Математика» представлен в объеме 5 часов в неделю в 6 классах с учетом  авторской программы  Г.В.Дорофеева, И.Ф. Шарыгина «Математика: 5-6 классы».
Учебный предмет «Алгебра» изучается в 7 классе в объеме 3 часа в неделю с учетом авторской программы Г.В. Дорофеева  «Алгебра. 7-9 классы».

Учебный предмет «Алгебра» изучается в 8-9 классах в объеме 3 часа в неделю с учетом авторской программы А.Г. Мордкович «Алгебра. 7-9 классы»

Учебный предмет «Геометрия» изучается с 7 по 9 класс в объеме 2 часа в неделю в соответствии с авторской программой Л.С. Атанасяна, В.Ф. Бутузова, С.Б. Кадомцева и др. «Геометрия. 7-9 классы».
Учебный предмет «Информатика» изучается с 7 по 9 класс в объеме 1 часа в неделю с учетом авторской программы Л.Л. Босова «Информатика. 7-9 классы».
5. «Общественно-научные предметы»

Предметная область включает в себя учебные предметы: «Всеобщая история», «История России», «Обществознание», «География».

Учебный предмет «История России» представлен в объеме 2 часов в неделю с 6 по 9 классы с учетом авторской программы А.А. Данилова, О.Н. Журавлевой, И.Е. Барыкиной «История России». 6-9 классы (основная школа), изучаемый в одном из полугодий в соответствии с рабочей программой педагогов.
Учебный предмет «Всеобщая история» представлен в объеме 2 часов в неделю с 5 по 9 классы с учетом авторской программы А.А. Вигасина – О.С.Сороко-Цюпы, 5-9 классы. Всеобщая история в 5 классе изучается в объеме 2 часов в течение всего учебного года, в 6-9 классах в период одного полугодия в соответствии с рабочими программами педагогов.
Учебный предмет «Обществознание» изучается с 6 по 9 класс в объеме 1 часа в неделю с учетом авторской программы Л.Н. Боголюбова, 6-9 классы.

Учебный предмет «География» представлен в объеме 1 часа в неделю в 6 классах, 2 часов в неделю с 7 по 9 классы с учетом аторской программы курса «География». 5-9 классы, авторы Герасимов Н.Г., Душина И.В., Николина В.В.
6. «Естественно-научные предметы»

Предметная область включает в себя учебные предметы: «Биология», «Физика», «Химия».

Учебный предмет «Физика» изучается в объеме 2 часов в неделю с 7 по 9 классы с учетом авторской программы Е.М. Гутника, А.В. Перышкина.
Учебный предмет «Химия» изучается в объеме 2 часов в неделю с 8 по 9 классы с учетом авторской программы Н.Н. Гара к предметной линии учебников Г. Е. Рудзитиса, Ф. Г. Фельдмана, 8-9 классы.
Учебный предмет «Биология» представлен в объеме 1 часа в неделю в 6 классах, 2 часов в неделю с 7 по 9 классы с учетом авторской программы В.В. Пасечника, В.В. Латюшина, Г.Г. Швецова «Биология. 5-9 классы»
7. «Искусство»

Предметная область включает учебные предметы: «Музыка», «Изобразительное искусство».

Учебный предмет «Музыка» представлен в объеме 1 часа в неделю с 6 по 8 класс с учетом авторской программы Сергеевой Г.П. «Музыка. 5-8 классы» к предметной линии учебников Г.П.Сергеевой, Е.Д.Критской.

Учебный предмет «Изобразительное искусство» представлен в объеме 1 час в неделю с 5 по 8 класс с учетом авторской программы Б.М. Неменского.
8. «Технология»

Предметная область включает в себя учебный предмет «Технология».
Учебный предмет «Технология» представлен в объеме 2 часов в неделю в 6 классов, 1 часа в неделю в 7-8 классах с учетом авторской программы А.Т. Тищенко «Технология: 5-8 классы».
8. «Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности»

Предметная область включает в себя учебные предметы: «Физическая культура» и «Основы безопасности жизнедеятельности».

Учебный предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» изучается в объеме 1 часа в неделю с 7 по 9 класс с учетом авторской программы А.Т. Смирнова.

Учебный предмет «Физическая культура» представлен в объеме 3 часов в неделю с 6 по 9 класс с учетом авторской программы Матвеева А.П.
ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА.

При 6-дневной рабочей неделе, данная часть в пределах максимально допустимой недельной нагрузки, составляет:
- для 8 класса 1 часа в неделю, из которых 1 час в неделю направлен на изучение предмета «Черчение» в связи с потребностями участников образовательного процесса;
- для 9 класса 3 часа в неделю, из которых 1 час в неделю направлен на изучение предмета «Черчение»  в соответствии с потребностями участников образовательного процесса.

Продолжительность учебного года для 6-9 классов составляет 34 учебные недели. Занятия ведутся в режиме шестидневной рабочей недели. Продолжительность урока – 45 минут.
Количество учебных занятий за 5 учебных лет в МОУ «Сростинская СОШ» составляет 5780 часов (в соответствии с ФГОС ООО количество учебных занятий не может составлять менее 5267 часов и более 6020 часов).

УЧЕБНЫЙ ПЛАН
основного общего образования
6-9 классы
МОУ «Сростинская СОШ» на 2022/2023 учебный год
	Предметные области
	Обязательные

учебные

предметы
	5

класс
	6 А, Б

класс
	7

класс
	8

класс
	9 А, Б

класс
	Всего часов

5-9 кл

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5
	5
	4
	3
	3
	20

	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	1
	1
	1
	1/0
	1/0
	4

	Родная

литература
	1
	1
	1
	0/1
	0/1
	4

	Иностранный  язык

	Иностранный язык

(английский)
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Второй

иностранный язык

(немецкий)
	2
	2
	2
	2
	2
	10

	Общественно-научные предметы
	История России

	2
	2
	2
	2
	10

	Всеобщая история
	2

	Обществознание

	1
	1
	1
	1
	4

	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5

	10

	Алгебра

	3
	3
	3
	9

	Геометрия

	2
	2
	2
	6

	Информатика

	1
	1
	1
	3

	ОДНКНР
	ОДНКНР
	1

	1

	Естественно-научные предметы
	Физика

	2
	2
	2
	6

	Биология
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Химия

	2
	2
	4

	Искусство
	Изобразительное

искусство
	1
	1
	1
	1

	4

	Музыка
	1
	1
	1
	1

	4

	Технология
	Технология
	2
	2
	1
	1

	6

	Физическая культура и ОБЖ
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	ОБЖ

	1
	1
	1
	3

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	Черчение

	1
	1
	2

	Общее количество часов в неделю
	32
	33
	35
	36
	34
	170

	Максимальный объем учебной нагрузки при 5-дневной учебной неделе

	Максимальный объем учебной нагрузки при 6-дневной учебной неделе

	32
	33
	35
	36
	36

УЧЕБНЫЙ ПЛАН (годовой)

основное общее образование
6-9 классы
МОУ «Сростинская СОШ» на 2022/2023 учебный год
	Предметные области
	Учебные

предметы
	Классы

	V

	VI

А, Б
	VII

	VIII

	IX
А, Б
	Всего

	Количество часов в неделю

	Обязательная часть

	Русский язык и литература

	Русский язык
	170
	170
	136
	102
	102
	680

	Литература
	102
	102
	68
	68
	102
	442

	Родной язык и родная литература
	Родной язык
	34
	34
	34
	17
	17
	136

	Родная

литература
	34
	34
	34
	17
	17
	136

	Иностранные языки

Второй иностранный язык
	Иностранный язык
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	Второй иностранный язык
	68
	68
	68
	68
	68
	340

	Общественно-научные предметы
	История

России

	68
	68
	68
	68
	340

	Всеобщая

история
	68

	Обществознание

	34
	34
	34
	34
	136

	География
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Математика и информатика
	Математика
	170
	170

	340

	Алгебра

	102
	102
	102
	306

	Геометрия

	68
	68
	68
	204

	Информатика

	34
	34
	34
	102

	ОДНКНР

	34

	34

	Естественно-научные предметы
	Физика

	68
	68
	68
	204

	Химия

	68
	68
	138

	Биология
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Искусство
	Музыка
	34
	34
	34
	34

	136

	Изобразительное искусство
	34
	34
	34
	34

	136

	Технология
	Технология
	68
	68
	34
	34

	204

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ

	34
	34
	34
	102

	Физическая культура
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	Итого
	1088
	1122
	1190
	1190
	1122
	5712

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	0
	0
	0
	34
	34
	68

	Технология
	Черчение

	34
	34
	68

	Общее количество часов в неделю
	1088
	1122
	1190
	1224
	1156
	5780

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	1120
	1155
	1225
	1260
	1224
	5984

	Справочно: количество учебных недель
	34
	34
	34
	34
	34

8